

## **KẾ HOẠCH**

**thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25-9-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc"**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25-9-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc" (Chỉ thị số 10-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25-9-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn tỉnh.

**2. Yêu cầu:** Việc cụ thể hóa phải bám sát nội dung Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25-9-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Luật Khí tượng thủy văn, các quy định có liên quan, gắn với thực hiện Kế hoạch số 133-KH/TU, ngày 09-7-2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24-3-2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai"; xác định nội dung, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, thời gian hoàn thành.

### **II. NỘI DUNG**

**1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm về công tác khí tượng thủy văn**

- Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 10-CT/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị này với hình thức phù hợp, đảm bảo xuyên suốt, sâu rộng đến cấp cơ sở và toàn thể cán bộ, đảng viên trên địa bàn tỉnh.

\* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo triển khai thực hiện, hoàn thành trong quý I-2022.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là kịp thời cập nhật các quy định mới để nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác khí tượng thủy văn trong tình hình hiện nay. Trong đó, xác định

việc nâng cao chất lượng và sử dụng, khai thác hiệu quả thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn là nhiệm vụ cấp thiết, thường xuyên, liên tục, có vai trò quan trọng trong dự báo, cảnh báo thiên tai, giám sát biến đổi khí hậu, phục vụ quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

*\* Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các huyện ủy, thành ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện thường xuyên.*

## **2. Nâng cao năng lực, chất lượng dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, giám sát biến đổi khí hậu**

- Vận động, khuyến khích cơ quan chuyên ngành khí tượng thủy văn đầu tư cơ sở vật chất, nhất là củng cố, hoàn thiện hệ thống mạng lưới trạm quan trắc hiện có, tăng cường ứng dụng chuyên đổi số, ứng dụng khoa học - công nghệ tiên tiến, đổi mới quy trình công tác, nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo thiên tai, biến đổi khí hậu, phân tích hiện tượng địa chất để sớm cảnh báo động đất trên địa bàn tỉnh, bảo đảm cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác thông tin, dữ liệu về khí tượng thủy văn cho các cơ quan, địa phương của tỉnh, nhất là các hiện tượng cực đoan, nguy hiểm, thường xảy ra, gây thiệt hại lớn đến đời sống dân sinh, các công trình phục vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

- rà soát số lượng, vị trí phân bố hệ thống quan trắc khí tượng thủy văn của các chủ thể quản lý ngành dọc, cơ quan thuộc tỉnh, chủ đầu tư các công trình thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh để hoàn thiện quy hoạch. Trên cơ sở đó, thực hiện theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền bổ sung, sắp xếp, di chuyển các trạm quan trắc khí tượng thủy văn bảo đảm phù hợp, đồng bộ và hiệu quả hơn; ưu tiên phát triển công trình khí tượng thủy văn tại các khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai, chịu tác động lớn của biến đổi khí hậu, các khu vực có dân cư tập trung, khu vực kinh tế, quốc phòng trọng điểm của tỉnh.

Đồng thời, tăng cường kết nối, chia sẻ thông tin, kết quả quan trắc giữa các chủ thể để đáp ứng yêu cầu thu thập đầy đủ dữ liệu khí tượng thủy văn trên địa bàn. Từng bước nghiên cứu tích hợp đồng bộ số liệu quan trắc của mạng lưới trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng hiện có trên địa bàn tỉnh vào hệ thống số liệu khí tượng thủy văn quốc gia.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền tin, phát tin dự báo, cảnh báo thiên tai, nhất là tại vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng thường xuyên bị thiên tai bằng hình thức và ngôn ngữ phù hợp thông qua hệ thống chính trị và hệ thống thông tin ở cơ sở, báo chí, mạng xã hội và các ứng dụng di động...

*\* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các huyện ủy, thành ủy lãnh đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

**3. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước; phát huy vai trò phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đối với công tác khí tượng thủy văn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh**

- Kịp thời nắm bắt, sử dụng hiệu quả nguồn thông tin khí tượng thủy văn để phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn, gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 133-KH/TU, ngày 09-7-2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24-3-2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai".

Trong đó, nghiên cứu xây dựng quy chế phối hợp, quy định cụ thể việc chia sẻ thông tin kịp thời trước các tình huống thiên tai để các địa phương, đơn vị chủ động di dời, sơ tán người, phương tiện và tài sản ra khỏi các khu vực nguy hiểm, nhất là nơi có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ ống, lũ quét, ngập sâu... để bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân, cán bộ, chiến sĩ vùng thiên tai.

- Chủ động phối hợp, tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả thông tin, dữ liệu chuyên sâu về khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu để phân tích, đánh giá tác động đến các ngành, địa phương nhằm phục vụ xây dựng các chương trình, chiến lược, dự án phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh cho phù hợp với từng vùng, từng địa phương của tỉnh.

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng hoạt động khí tượng thủy văn để thu thập thông tin bí mật quốc gia, gây rối trật tự xã hội, chống phá Đảng và Nhà nước của các thế lực thù địch. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm đối với các thông tin thất thiệt về khí tượng thủy văn gây hoang mang trong dư luận, ảnh hưởng tiêu cực đến niềm tin và đời sống của Nhân dân.

*\* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; các đảng ủy: Công an tỉnh, Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh; các huyện ủy, thành ủy lãnh đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

- Lồng ghép và có hình thức phù hợp để phổ biến kiến thức cơ bản về khí tượng thủy văn cho học sinh phổ thông và học viên các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, quốc phòng, an ninh nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng tổng hợp thông tin về khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu và phòng, chống thiên tai.

*\* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Trường Chính trị tỉnh, các huyện ủy, thành ủy triển khai thực hiện thường xuyên.*

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về khí tượng thủy văn của các tổ chức, cá nhân; kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm, nhất là các hành vi vi phạm hành lang kỹ thuật công trình khí tượng thủy văn trên

địa bàn, vi phạm về quản lý, sử dụng, cung cấp thông tin khí tượng thủy văn để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn đoàn viên, hội viên và Nhân dân thường xuyên theo dõi, sử dụng hiệu quả thông tin khí tượng thủy văn để phục vụ đời sống và sản xuất; chủ động phản ánh, cung cấp thông tin cho chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng về tình hình khí tượng thủy văn bất thường tại khu vực sinh sống; có văn hóa ứng xử phù hợp, thận trọng đối với các thông tin chia sẻ về khí tượng thủy văn trên mạng xã hội; tích cực tham gia bảo vệ và tố giác các hành vi phá hoại các công trình khí tượng thủy văn trên địa bàn.

*\* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các huyện ủy, thành ủy lãnh đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

**4. Triển khai thực hiện, tham gia hoàn thiện hệ thống pháp luật về khí tượng thủy văn theo thẩm quyền; tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan quản lý chuyên ngành về công tác khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh hoạt động hiệu quả**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Khí tượng thủy văn, Quyết định số 1970/QĐ-TTg, ngày 23-11-2021 của Thủ tướng Chính phủ "phê duyệt Chiến lược phát triển ngành Khí tượng thủy văn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045" và các quy định có liên quan; chủ động kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách có liên quan cho phù hợp, bảo đảm thống nhất, khắc phục chồng chéo, tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, khả thi, thuận lợi cho việc thực hiện các nhiệm vụ trong công tác khí tượng thủy văn.

- Quan tâm, tạo điều kiện theo quy định của pháp luật và khả năng của tỉnh để Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Kon Tum và các cơ quan của tỉnh liên quan đến công tác khí tượng thủy văn hoạt động hiệu quả, đảm bảo xử lý chính xác, kịp thời, linh hoạt các tình huống về khí tượng thủy văn. Có hình thức động viên, khen thưởng, biểu dương kịp thời đối với thành tích, nỗ lực của đội ngũ làm công tác khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Phân bổ ngân sách nhà nước phù hợp để bảo đảm duy trì, vận hành hoạt động của mạng lưới quan trắc và công tác khí tượng thủy văn thuộc thẩm quyền của tỉnh. Đồng thời, đẩy mạnh xã hội hoá, thu hút các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia vào đầu tư hoạt động khí tượng thủy văn, góp phần nâng cao năng lực, chất lượng dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, giám sát biến đổi khí hậu theo hướng đồng bộ, hiện đại.

*\* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện thường xuyên.*

### 5. Chủ động hợp tác, hội nhập quốc tế trong lĩnh vực khí tượng thủy văn

- Tăng cường trao đổi thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn, kinh nghiệm với các nước, các đối tác, tổ chức quốc tế trong khuôn khổ hợp tác Ủy hội sông Mê Công nhằm đáp ứng tốt hơn các yêu cầu phục vụ dự báo khí tượng thủy văn và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tham gia hợp tác đào tạo, nghiên cứu, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, chuyên gia dự báo, chuyên gia vận hành, khai thác các trang thiết bị công nghệ kỹ thuật cao về khí tượng thủy văn.

- Vận động, tiếp nhận nguồn hỗ trợ quốc tế theo quy định của pháp luật để phát triển hệ thống quan trắc, nâng cao năng lực, chất lượng dự báo khí tượng thủy văn, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

\* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện thường xuyên.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này để cụ thể hóa và triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

2. Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c),
- BCSD Bộ Tài nguyên và Môi trường,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Hòa

